

**Reparatie capitala in sectia
terapie bloc Curativ la IMSP SR
Causeni "Ana si Alexandru"
Sectia Neorologie etaj 3,4, or.
Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Automatizarea sistemelor (06/24-AIVC)

Valoarea de deviz 80 491,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 / ИМП (ИЦДУ1)	buc	1,000	1 293,521 437,596	1 293,521 437,596
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 / Dispozitive montate in dulap	buc	1,000	46,372 44,184	46,372 44,184
3	10-08-001-04	Aparate receptoare: Regulator de control al ventilatorului	buc	2,000	951,946 934,670	1 903,892 1 869,340
4	11-03-011-01	Dispozitive: Termostat, Presostat	set	7,000	404,265 381,515	2 829,857 2 670,607
5	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	4,200	636,451 572,698	2 673,094 2 405,331
6		Cablu de comanda cu miez de cupru KBBГНГ-LSLTx sec. 4x1,0mm2	m	20,000	12,740 0,000	254,800 0,000
7		Cablu de comanda cu miez de cupru KBBГНГ-LSLTx sec. 4x1,5mm2	m	400,000	30,590 0,000	12 236,000 0,000
8	08-02-412-	Introducerea conductorilor in tevi	100 m	0,700	636,450	445,515

1	2	3	4	5	6	7
	2	si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2			572,697	400,888
9		Cablu de comanda ecranat, cu miez de cupru KBBГЭHГ-LSLTx sec. 2x1,0mm2	m	70,000	39,520 0,000	2 766,400 0,000
10	08-02-409- 1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,500	4 205,389 2 022,286	14 718,862 7 078,001
11		Teava gofrata din PVC φ25MM	m	350,000	5,640 0,000	1 974,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			41 142,313
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 577,427
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			1 674,071
		<i>Total</i>				46 393,811
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			6 707,676
		<i>Total</i>				53 101,487
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 593,044
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				54 694,531 14 905,947
		2. Utilaj				
12		Panou metalic cu dim.310x265x130 tip ИПБ-183-0 36 УХЛ3 IP31 sau analog	buc	1,000	465,920 0,000	465,920 0,000
13		Intrerupator automat monopolar 6A 220- 240V de tip BA47- 29/IP/6A	buc	1,000	29,170 0,000	29,170 0,000
14		Regulator de control al ventilatorului de rezerva KP 21	buc	2,000	1 873,400 0,000	3 746,800 0,000
15	Pret furnizor	Termostat local 220V	buc	1,000	1 833,340 0,000	1 833,340 0,000
16	Pret furnizor	Presostat diferential PS500	buc	6,000	1 026,670 0,000	6 160,020 0,000
		<i>Total</i>	lei			12 235,250
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			146,823
		Total Utilaj				12 382,073

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total	lei			67 076,60
		TVA	20 %			13 415,32
		Total deviz:				80 491,92
		Inclusiv salariu				14 905,95

Intocmit

SRL " Aria Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala in sectia
terapie bloc Curativ la IMSP SR
Causeni "Ana si Alexandru"
Sectia Neorologie etaj 3,4, or.
Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5
Automatizarea sistemelor (06/24-AIVC)**

Valoarea de deviz 80 491,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	175,426	84,97	14 905,947
		Total manopera				14 905,95

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,000	0,00	0,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,007	19 140,00	133,980
3.	1010838	Solventi pentru vopsele P-4	t	0,000	0,00	0,000
4.	1011111	Laminate striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm	t	0,007	23 200,00	162,400
5.	1011292	White-spirit	t	0,000	0,00	0,000
6.	1011513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,000	0,00	0,000
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,360	41,67	140,011
8.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,006	48,75	0,292
9.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035	62,50	2,188
10.	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	2,548	62,50	159,250
11.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,238	62,50	14,875
12.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,600	30,00	18,000
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	46,900	6,40	300,160
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	46,900	35,00	1 641,500
15.	1019852	Vopsea	kg	0,098	53,00	5,194
16.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,000	57,50	575,000
17.	1130021	Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu	t	0,000	0,00	0,000
18.	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,000	0,00	0,000
19.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,700	60,00	42,000
20.	2019180	Garnituri metalice	kg	3,000	17,50	52,500
21.	5009030	Flanse	10 buc	3,500	4,00	14,000
22.	5009031	Scoabe	10 buc	23,450	5,00	117,250
23.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,519	108,30	164,508

24.	5009061	Fisa de izolatie	buc	122,780	0,60	73,668
25.	5009070	Racordari	10 buc	6,300	3,70	23,310
26.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,060	126,00	7,560
27.	5440089	Banda adeziva	kg	0,784	60,00	47,040
28.	5812201911210	Cablu de comanda ecranat, cu miez de cupru КВВГЭН-LSLTx sec. 2x1,0mm2	m	70,000	39,52	2 766,400
29.	58122019K410	Cablu de comanda cu miez de cupru КВВГН-LSLTx sec. 4x1,0mm2	m	20,000	12,74	254,800
30.	58122019K415	Cablu de comanda cu miez de cupru КВВГН-LSLTx sec. 4x1,5mm2	m	400,000	30,59	12 236,000
31.	58122019TV25	Teava gofrata din PVC Ø25mm	m	350,000	5,64	1 974,000
32.	620320224PM18	Panou metalic cu dim.310x265x130 tip ППБ-183-0 36 УХЛ3 IP31 sau analog	buc	1,000	465,92	465,920
33.	62032023502	Intrerupator automat monopolar 6A 220-240V de tip BA47-29/1P/6A	buc	1,000	29,17	29,170
34.	6203202403	Regulator de control al ventilatorului de rezerva KP 21	buc	2,000	1 873,40	3 746,800
35.	6273265396	Termostat local 220V	buc	1,000	1 833,34	1 833,340
36.	6273265397	Presostat diferential PS500	buc	6,000	1 026,67	6 160,020
		Total materiale de construcții				33 161,13

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,523	350,00	183,050
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	55,300	70,00	3 871,000
3.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	9,680	70,00	677,600
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,580	15,00	8,700
5.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,530	25,00	13,250
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	16,940	25,00	423,500
7.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,030	260,00	7,800
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,483	260,00	125,580
		Total utilaje de construcții				5 310,48

Total	lei	67 076,60
TVA	20 %	13 415,32

Total deviz:

80 491,92

Intocmit

SRL " Aria Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala in sectia terapie bloc
Curativ la IMSP SR Causeni "Ana si
Alexandru" Sectia Neorologie etaj 3,4, or.
Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de montare				
1	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 / ПҚМП (ИҚА/ІУ1)	buc			1 293,521 437,596
	1	Muncitor	h-om	5,1500	84,97	437,60
	1010838	Solventi pentru vopsele P-4	t	0,00001	0,00	0,00
	1011111	Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm	t	0,0070	23 200,00	162,40
	1011292	White-spirit	t	0,00001	0,00	0,00
	1011513	Electrozi "942", diametru 4 mm	t	0,00012	0,00	0,00
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	62,50	14,88
	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,0000	57,50	575,00
	1130021	Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu	t	0,00001	0,00	0,00
	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,00002	0,00	0,00
	2019180	Garnituri metalice	kg	3,0000	17,50	52,50
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	70,00	16,10
	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	25,00	13,25
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	260,00	7,80
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre; dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 / Dispozitive montate in dulap	buc			46,372 44,184
	1	Muncitor	h-om	0,5200	84,97	44,18
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	62,50	2,19
3	10-08-001-04	Aparate receptoare: Regulator de control al ventilatorului	buc			951,946 934,670
	1	Muncitor	h-om	11,0000	84,97	934,67
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	48,75	0,15
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	30,00	9,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГО40"	kg	0,0300	126,00	3,78
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	15,00	4,35
4	11-03-011-01	Dispozitive: Termostat, Presostat	set			404,265 381,515
	1	Muncitor	h-om	4,4900	84,97	381,52
	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,3640	62,50	22,75
5	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			636,451 572,698
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	53,00	1,06
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	108,30	33,57
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,32
	5440089	Banda adeziva	kg	0,1600	60,00	9,60
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	260,00	5,20
6		Cablu de comanda cu miez de cupru KBBГнr-LSLTx sec. 4x1,0mm2	m			12,740 0,000
	58122019K410	Cablu de comanda cu miez de cupru KBBГнr-LSLTx sec. 4x1,0mm2	m	1,0000	12,74	12,74

1	2	3	4	5	6	7
7		Cablu de comanda cu miez de cupru KBBΓ _{HT} -LSLT _x sec. 4x1,5mm ²	m			30,590 0,000
	58122019K415	Cablu de comanda cu miez de cupru KBBΓ _{HT} -LSLT _x sec. 4x1,5mm ²	m	1,0000	30,59	30,59
8	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m			636,450 572,697
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	53,00	1,06
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	108,30	33,57
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,32
	5440089	Banda adeziva	kg	0,1600	60,00	9,60
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	260,00	5,20
9		Cablu de comanda ecranat, cu miez de cupru KBBΓ _{ЭHT} -LSLT _x sec. 2x1,0mm ²	m			39,520 0,000
	5812201911210	Cablu de comanda ecranat, cu miez de cupru KBBΓ _{ЭHT} -LSLT _x sec. 2x1,0mm ²	m	1,0000	39,52	39,52
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 205,389 2 022,286
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	19 140,00	38,28
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	41,67	40,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,40	85,76
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	35,00	469,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	60,00	12,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	4,00	4,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,60	10,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	3,70	6,66
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	70,00	1 106,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	2,7000	70,00	189,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	260,00	28,60
11		Teava gofrata din PVC φ25mm	m			5,640 0,000
	58122019TV25	Teava gofrata din PVC φ25mm	m	1,0000	5,64	5,64
		2. Utilaj				
12		Panou metalic cu dim.310x265x130 tip ИПБ-183-0 36 УХЛ3 IP31 sau analog	buc			465,920 0,000
	620320224PM18	Panou metalic cu dim.310x265x130 tip ИПБ-183-0 36 УХЛ3 IP31 sau analog	buc	1,0000	465,92	465,92
13		Înterupator automat monopolar 6A 220-240V de tip BA47-29/1P/6A	buc			29,170 0,000
	62032023502	Înterupator automat monopolar 6A 220- 240V de tip BA47-29/1P/6A	buc	1,0000	29,17	29,17
14		Regulator de control al ventilatorului de rezerva KP 21	buc			1 873,400 0,000
	6203202403	Regulator de control al ventilatorului de rezerva KP 21	buc	1,0000	1 873,40	1 873,40
15	Pret furnizor	Termostat local 220V	buc			1 833,340 0,000
	6273265396	Termostat local 220V	buc	1,0000	1 833,34	1 833,34
16	Pret furnizor	Presostat diferential PS500	buc			1 026,670 0,000
	6273265397	Presostat diferential PS500	buc	1,0000	1 026,67	1 026,67

